Presidente

cio:

provado na 2Q~sol realizada

--­

Estado de São Paulo ...

I 2018

~~~~Pl3~

Hora:__

MOÇÃO N°33
~adendo

Assunto: Moção de Sra.

Claudia Soares Lima.

Bertioga, 16 de outubro de 2018.

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais,

ouvido o Colendo Plenário, vem fazer a seguinte Moção de

Parabenização:

Todos devem imaginar o quanto a vida se dificulta a

partir do momento em que somos diagnosticados com alguma doença.

A sensação de que a caminhada cotidiana fica interrompida e voltada

única e exclusivamente para o tratamento da enfermidade.

Em momentos como esse, que se percebe o real valor

das coisas. Aquelas que pareciam menos importantes, tornam-se os

bens mais preciosos.

Dentre os exemplos de moradores de Bertioga que

viveram esse drama está a sra. Claudia Soares Lima, 39 anos,

funcionária efetiva do nosso Município, na função de inspetor de

alunos.

~~~deP/J~

Estado de SAo Paulo

No final de 2016, descobriu o câncer de mama de forma

ocasional, por incômodo causado pelo sutiã. A confirmação do

diagnóstico se deu em maio 2017. Fez a cirurgia (quadrante),

passando por 8 sessões de quimioterapia e 15 sessões de radioterapia.

Concluiu o tratamento em fevereiro de 2018 e hoje faz

hormonioterapia.

Ocorre que, onde muitos recuariam e deixariam se

dominar pelo desânimo da doença, nossa homenageada encontrou

forças e partiu à luta intransigente pela sua recuperação.

Mesmo durante o tratamento não desistiu do sonho de

terminar a faculdade. Graduanda do curso de Direito pela UNAERP ­

Guarujá, foi a aprovada no exame da OAB antes de se formar, no

começo deste ano, e concluirá o curso em dezerrlbro próximo.

Vivendo em união estável com Abenildo, o mais popular

Didi, com quem tem uma filha, a Júlia tem 11 anos, Cláudia tem se

demonstrado forte e valente. Fatores que aliados à fé, têm sido

determinantes em sua vitória diária.

Claudia Soares Lima, você representa a esperança que

deve ser alimentada nos corações de todos esses enfermos, rumo à

plena recuperação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção

EOUA~DO PEREIRA DE ABREU
Vice Presidente

que vai devidamente subscrita.